
QUINTA-feIrA, 25 de mArço de 201016
Diário OficialExecutivo  2

avIso de lICItação
número de PublICação: 83964

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2010
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar para atender o 
Centro Especial de Saúde de Nova Ipixuna/11º CRS-Marabá
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas através do telefone 
(91) 40064869, diretamente com o pregoeiro responsável
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: Auditório do 11º CRS/Marabá folha 31, quadra 
especial lotes 
Data da Abertura: 06/04/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                        0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

dIsPensa de lICItação
número de PublICação: 83850

Dispensa: 6/2010
Data: 18/03/2010
Valor: 420.540,00
Objeto: MEDICAMENTO – ACITRETINA 10 E 25 MG
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO V
Data de Ratificação: 18/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Bom Sucesso, S/N
CEP. 75045-190 - Anápolis/GO
Telefone: 1137194849 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

HomoloGação de estáGIo - laCen
número de PublICação: 83870

PortarIa  nº 148 de 11 de março de 2010
A  Secretária  de  Estado  de  Saúde  Pública,  usando  de  suas  
atribuições  legais  e,
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, as Avaliações de Desempenho do Estágio Probatório 
dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), considerando-
os aptos(as) para exercerem o cargo, com Conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

matrICula nome CarGo nº 
ProCesso ConCeIto

5562007/1 MÁRCIA HILÁRIA MORAES DE 
AQUINO AMORIM

TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLINICA 2010/61417 BOM

57188370/1 PAULO HENRIQUE DE SOUZA 
BATISTA

TECNICO EM PATOLOGIA 
CLINICA 2010/61403 BOM

55589993/1 JEFF SOUZA DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA 2010/61386 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 11 de Março de 
2010
Maria Sílvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

PortarIa sesPa nº 348/2010
número de PublICação: 83842
Governo do estado do Pará.

seCretarIa de estado de saúde PúblICa.
sIstema únICo de saúde.

PortarIa nº 348, de 18 de março de 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 53, de 
16/08/2008, em especial, o art. 3º - § 1º, que estabelece que 
as vagas da representação estadual deverão ser ocupadas pelo 
Secretário de Estado de Saúde, Secretário Adjunto e Diretores 
de área da SESPA, ficando as demais vagas restantes de livre 
escolha do Secretário Estadual de Saúde.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares) do segmento 
SESPA, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
Intergestores Bipartite/CIB-PA:
Titular: Fernanda Roseane Duarte dos Santos – Secretária 
Adjunta.
(Em substituição a Danielle Soares Cavalcante)
Titular: Leoni Azevedo Gama da Rocha - Diretoria Operacional.
(Em substituição a Fernanda Roseane Duarte dos Santos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 18 de março de 2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PortarIa nº 349 de 22 de março de 2010
número de PublICação: 83776

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 472934/2009, que 
versa sobre possível inexecução parcial do Pregão Eletrônico nº 
100/2009 por parte da empresa Biociclo Instrumentos Científicos 
ltda, referente a aquisição de material permanente para atender 
as necessidades de descentralização do serviço de diagnósticos 
das doenças transmissíveis através do Projeto Vigisus.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 220 de 22 de 
Fevereiro de 2010 que instaurou o Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos nos processos citados.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para o Coordenador 
do GT-CONTRATOS apresentar o relatório conclusivo do referido 
Processo Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 22 
DE MARÇO DE 2010.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

avIso de lICItação
número de PublICação: 84182

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS INFORMATIVOS, DESTINADOS 
ATENDER A COORDENAÇÃO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO EM 
SAÚDE /DASE/DT
Entrega do Edital: Nos sítios: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/04/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000       339039                 0149002164          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

termo adItIvo a Contrato
número de PublICação: 84250

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/03/2010
Valor: 280.128,24
Vigência: 04/04/2010 a 04/04/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 6/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    339036                     0103000000          Estadual
Contratado: MANUEL DE MATOS GARRIDO
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 310
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Complemento: APT° 301
Telefone: 9132952087 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

dIárIa
número de PublICação: 84240

Portaria: 043
Objetivo: COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE H1N1
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541844012/GERTRUDE DA SILVA CARDOSO (TÉCNICO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2010 
a 25/02/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

avIso de lICItação
número de PublICação: 84228

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2010
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Material Eletro 
Eletrônico, Tipo BIPAP) para atender as necessidades da SESPA, 
solicitado pela Coordenação da Pessoa com Deficiência e o 
Programa de Distrofia Neuro Muscular, conforme condições e 
especificações estabelecida neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br; Www.compraspara.
pa.gov.br 
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                        0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PortarIa nº 228, de 19 de março de 2010
número de PublICação: 84262

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Saúde Pública é 
Órgão Gerenciador de Registro de Preços, e para cumprimento 
dos incisos VII e VIII do §2º do Decreto nº 1.093/2004,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA 
FERREIRA, matrícula nº 57190451/1 para o gerenciamento das 
Atas de Registro de Preços, decorrentes do Pregão nº 196/2009, 
cujo objeto é a aquisição de mobiliário, cabendo a servidora em 
especial:
I - O acompanhamento e controle das aquisições realizadas pela 
SESPA dos itens da referida ata, providenciando a indicação, 
sempre que solicitada, dos fornecedores, para atendimento 
das necessidades da Administração, obedecendo à ordem de 
classificação e aos quantitativos de contratação definidos pelos 
participantes da Ata;
II - Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações 
dos preços dos preços registrados e à aplicação de penalidades 
por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
III - O gerenciamento das possíveis adesões por órgãos que não 
participaram do procedimento licitatório, e que manifestarem a 
intenção de assim faze-lo.
Art. 2º. Designar o servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, matrícula nº 5160863/1, para substituir a titular 
constante no art. 1º desta Portaria, em seus eventuais 
impedimentos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no 
Boletim de Serviço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

dIárIa
número de PublICação: 84269

Portaria: 045
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL LEVANDO TÉCNICO PARA 
REALIZAR COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE H1N1
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036350/ANTONIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2010 a 04/03/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

dIárIa
número de PublICação: 84258

Portaria: 044
Objetivo: COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE H1N1
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541844012/GERTRUDE DA SILVA CARDOSO (TÉCNICO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/03/2010 
a 04/03/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

avIso de lICItação
número de PublICação: 84020

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2010
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (ROUPARIA), destinada 
a montagem do Hospital Municipal de Praínha, conforme condições 
e especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br; Www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

dIárIa
número de PublICação: 84111

Portaria: 42
Objetivo: REALIZAR COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO DE CASO DE 
SUSPEITA DE INFLUENZA A (H1N1), NO MUNICÍPIO DE CURUÇA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541844012/Gertrude da Silva Cardoso (TECNICO EM PATOLOGIA 
CLINICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 
17/03/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA


